

湖北洪城通用机械股份有限公司

2013 年度 报告 摘要

车间、高架库、液体楼项目及固体三车间新建工程等募投项目稳步推进。开发区分厂土地及现有厂区东侧土地共计442.21亩,已取得土地使用权证,前期规划及基础设施建设等工作已经展开。

5、环境保护方面
公司本着经济发展与环境保护并重的原则, 建立和完善环境管理机构, 负责公司的环保管理。对新、改、扩项目严格按照《中华人民共和国环境影响评价法》进行建设项目环境影响评价工作, 报告期内新建项目均开展环评并获得相应环保部门的批复, 环评执行率100%。同时按照“节能、降耗、减污、增效”的原则开展清洁生产工作, 全年共实施环保方案8个, 取得了良好的节能、降耗、减污、增效的效果, 提高了公司环境保护管理水平。报告期内, 公司通过煤改气全年共减少二氧化碳排放物13.94吨, 减少氮氧化物排放38.27吨, 通过冷凝水回收节约用水50、862吨。

6、社会责任:
在企业快速发展的同时, 本公司始终不忘作为一个企业公民应承担的社会责任。报告期内, 公司持续加大环保投入, 优化生产工艺, 提升生产设施的利用效能, 以实现节能减排、保护环境; 不断改进技术、改善生产工艺流程, 延长药品生命周期、降低成本, 为民众提供更为安全、有效、平价的药品和服务; 同时, 建立并不断完善药品不良反应监测的长效机制和应急预案, 践行“用科技捍卫健康”的理念。

公司获得的主要荣誉有:
2013年4月, 济川药业获得中华全国总工会颁发的“全国五一劳动奖状”。
2013年5月, 济川药业获得国家工商行政管理总局2010-2011年度“守合同重信用”企业。
2013年7月, 中国医药质量管理协会举办的第34次全国医药行业QC小组成果发表交流会, 围绕“质量在我心中”主题, 公司参赛的4个课题成果获得一等奖。

2013年10月, 由中国中医药出版社出版的《流行性感冒与人感染禽流感诊疗及防控技术指南》正式发行, 公司生产的蒲地蓝消炎口服液和小儿鼓翘清热颗粒, 分别被列入防治药物中成药口服制剂清热解暑类和疏风解表类目录。

(一) 主营业务分析
1、利润表及现金流量表相关科目变动分析表

科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	2,447,577,611.79	1,900,133,487.35	27.47
营业成本	569,698,276.49	3,166,632,319.93	17.49
销售费用	1,583,309,186.52	1,000,065,457.59	50.50
管理费用	218,554,680.25	263,026,880.79	-16.91
财务费用	12,773,830.06	9,789,570.13	30.48
经营活动产生的现金流量净额	287,164,897.99	215,454,981.34	33.28
投资活动产生的现金流量净额	-261,328,748.47	-123,620,574.26	111.40
筹资活动产生的现金流量净额	11,323,352.35	-119,239,922.45	-109.50
现金及现金等价物净增加额	90,966,063.19	82,139,538.65	10.07

2、收入
（1）驱动业务收入变化的因素分析
本报告期公司继续推进产品结构调整, 加快转型升级, 创新营销模式, 主营业务收入同比增长 27.47%。

(2) 主要销售客户的情况
公司前五名客户的销售收入为20570.13万元, 占公司全部销售收入的84.1%。

3、成本
(1) 成本分析表

科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业成本	569,698,276.49	3,166,632,319.93	17.49
销售费用	1,583,309,186.52	1,000,065,457.59	50.50
管理费用	218,554,680.25	263,026,880.79	-16.91
财务费用	12,773,830.06	9,789,570.13	30.48
经营活动产生的现金流量净额	287,164,897.99	215,454,981.34	33.28
投资活动产生的现金流量净额	-261,328,748.47	-123,620,574.26	111.40
筹资活动产生的现金流量净额	11,323,352.35	-119,239,922.45	-109.50
现金及现金等价物净增加额	90,966,063.19	82,139,538.65	10.07

(2) 主要供应商情况
报告期内公司前五名供应商采购额7690.88万元, 占年度采购总额的23.82%。

4、费用

序号	科目	2013年金额	2012年金额	变动比例(%)
1	管理费用	218,554,680.25	263,026,880.79	-16.91
2	销售费用	1,583,309,186.52	1,000,065,457.59	50.50
3	财务费用	12,773,830.06	9,789,570.13	30.48
4	管理费用	42,144,597.27	49,365,728.16	-25.80

(1) 管理费用下降的主要原因为2012年度计提股权激励支付6,950万元, 2013年度没有发生;

(2) 销售费用增长的主要原因为销售规模的扩大;

(3) 财务费用增加的主要原因为银行贷款利率的下降;

(4) 所得税费用增加的主要原因为应纳税所得额的增加。

5、研发支出
(1) 研发支出情况表

项目支出合计	90,966,063.19
研发投入总额占营业收入比例(%)	3.71

(2) 情况说明
报告期内研发投入9,090.61万元比2012年度8,213.95万元增加876.66万元, 增幅10.67%, 增加主要原因为原有研发项目的增加投入及新立项项目的投入。

6、现金流
(1) 经营活动产生的现金流量净额增加的主要原因为销售规模的增加而增加的销售回笼;

(2) 投资活动产生的现金流量净额变化主要是购置土地及工程项目、设备投入的增加;

(3) 筹资活动产生的现金流量净额增加的主要原因是银行借款的增加。

(二) 行业、产品或地区经营情况分析

1、主营业务及产品分类情况

序号	科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
1	经营活动产生的现金流量净额	287,164,897.99	215,454,981.34	33.28
2	投资活动产生的现金流量净额	-261,328,748.47	-123,620,574.26	111.40
3	筹资活动产生的现金流量净额	11,323,352.35	-119,239,922.45	-109.50

(1) 经营活动产生的现金流量净额增加的主要原因为销售规模的增加而增加的销售回笼;

(2) 投资活动产生的现金流量净额变化主要是购置土地及工程项目、设备投入的增加;

(3) 筹资活动产生的现金流量净额增加的主要原因是银行借款的增加。

(二) 行业、产品或地区经营情况分析

1、主营业务及产品分类情况

序号	科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
1	经营活动产生的现金流量净额	287,164,897.99	215,454,981.34	33.28
2	投资活动产生的现金流量净额	-261,328,748.47	-123,620,574.26	111.40
3	筹资活动产生的现金流量净额	11,323,352.35	-119,239,922.45	-109.50

(1) 经营活动产生的现金流量净额增加的主要原因为销售规模的增加而增加的销售回笼;

(2) 投资活动产生的现金流量净额变化主要是购置土地及工程项目、设备投入的增加;

(3) 筹资活动产生的现金流量净额增加的主要原因是银行借款的增加。

(二) 行业、产品或地区经营情况分析

1、主营业务及产品分类情况

序号	科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
1	经营活动产生的现金流量净额	287,164,897.99	215,454,981.34	33.28
2	投资活动产生的现金流量净额	-261,328,748.47	-123,620,574.26	111.40
3	筹资活动产生的现金流量净额	11,323,352.35	-119,239,922.45	-109.50

(1) 经营活动产生的现金流量净额增加的主要原因为销售规模的增加而增加的销售回笼;

(2) 投资活动产生的现金流量净额变化主要是购置土地及工程项目、设备投入的增加;

(3) 筹资活动产生的现金流量净额增加的主要原因是银行借款的增加。

(二) 行业、产品或地区经营情况分析

1、主营业务及产品分类情况

序号	科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
1	经营活动产生的现金流量净额	287,164,897.99	215,454,981.34	33.28
2	投资活动产生的现金流量净额	-261,328,748.47	-123,620,574.26	111.40
3	筹资活动产生的现金流量净额	11,323,352.35	-119,239,922.45	-109.50

(1) 经营活动产生的现金流量净额增加的主要原因为销售规模的增加而增加的销售回笼;

(2) 投资活动产生的现金流量净额变化主要是购置土地及工程项目、设备投入的增加;

(3) 筹资活动产生的现金流量净额增加的主要原因是银行借款的增加。

(二) 行业、产品或地区经营情况分析

1、主营业务及产品分类情况

序号	科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
1	经营活动产生的现金流量净额	287,164,897.99	215,454,981.34	33.28
2	投资活动产生的现金流量净额	-261,328,748.47	-123,620,574.26	111.40
3	筹资活动产生的现金流量净额	11,323,352.35	-119,239,922.45	-109.50

(1) 经营活动产生的现金流量净额增加的主要原因为销售规模的增加而增加的销售回笼;

(2) 投资活动产生的现金流量净额变化主要是购置土地及工程项目、设备投入的增加;

(3) 筹资活动产生的现金流量净额增加的主要原因是银行借款的增加。

(二) 行业、产品或地区经营情况分析

1、主营业务及产品分类情况

序号	科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
1	经营活动产生的现金流量净额	287,164,897.99	215,454,981.34	33.28
2	投资活动产生的现金流量净额	-261,328,748.47	-123,620,574.26	111.40
3	筹资活动产生的现金流量净额	11,323,352.35	-119,239,922.45	-109.50

(1) 经营活动产生的现金流量净额增加的主要原因为销售规模的增加而增加的销售回笼;

(2) 投资活动产生的现金流量净额变化主要是购置土地及工程项目、设备投入的增加;

(3) 筹资活动产生的现金流量净额增加的主要原因是银行借款的增加。

(二) 行业、产品或地区经营情况分析

1、主营业务及产品分类情况

序号	科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
1	经营活动产生的现金流量净额	287,164,897.99	215,454,981.34	33.28
2	投资活动产生的现金流量净额	-261,328,748.47	-123,620,574.26	111.40
3	筹资活动产生的现金流量净额	11,323,352.35	-119,239,922.45	-109.50

(1) 经营活动产生的现金流量净额增加的主要原因为销售规模的增加而增加的销售回笼;

(2) 投资活动产生的现金流量净额变化主要是购置土地及工程项目、设备投入的增加;

(3) 筹资活动产生的现金流量净额增加的主要原因是银行借款的增加。

(二) 行业、产品或地区经营情况分析

1、主营业务及产品分类情况

序号	科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
1	经营活动产生的现金流量净额	287,164,897.99	215,454,981.34	33.28
2	投资活动产生的现金流量净额	-261,328,748.47	-123,620,574.26	111.40
3	筹资活动产生的现金流量净额	11,323,352.35	-119,239,922.45	-109.50

(1) 经营活动产生的现金流量净额增加的主要原因为销售规模的增加而增加的销售回笼;

(2) 投资活动产生的现金流量净额变化主要是购置土地及工程项目、设备投入的增加;

(3) 筹资活动产生的现金流量净额增加的主要原因是银行借款的增加。

(二) 行业、产品或地区经营情况分析

1、主营业务及产品分类情况

序号	科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
1	经营活动产生的现金流量净额	287,164,897.99	215,454,981.34	33.28
2	投资活动产生的现金流量净额	-261,328,748.47	-123,620,574.26	111.40
3	筹资活动产生的现金流量净额	11,323,352.35	-119,239,922.45	-109.50

(1) 经营活动产生的现金流量净额增加的主要原因为销售规模的增加而增加的销售回笼;

(2) 投资活动产生的现金流量净额变化主要是购置土地及工程项目、设备投入的增加;

(3) 筹资活动产生的现金流量净额增加的主要原因是银行借款的增加。

(二) 行业、产品或地区经营情况分析

1、主营业务及产品分类情况

序号	科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
1	经营活动产生的现金流量净额	287,164,897.99	215,454,981.34	33.28
2	投资活动产生的现金流量净额	-261,328,748.47	-123,620,574.26	111.40
3	筹资活动产生的现金流量净额	11,323,352.35	-119,239,922.45	-109.50

(1) 经营活动产生的现金流量净额增加的主要原因为销售规模的增加而增加的销售回笼;

(2) 投资活动产生的现金流量净额变化主要是购置土地及工程项目、设备投入的增加;

(3) 筹资活动产生的现金流量净额增加的主要原因是银行借款的增加。

(二) 行业、产品或地区经营情况分析

1、主营业务及产品分类情况

序号	科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
1	经营活动产生的现金流量净额	287,164,897.99	215,454,981.34	33.28
2	投资活动产生的现金流量净额	-261,328,748.47	-123,620,574.26	111.40
3	筹资活动产生的现金流量净额	11,323,352.35	-119,239,922.45	-109.50

(1) 经营活动产生的现金流量净额增加的主要原因为销售规模的增加而增加的销售回笼;

(2) 投资活动产生的现金流量净额变化主要是购置土地及工程项目、设备投入的增加;

(3) 筹资活动产生的现金流量净额增加的主要原因是银行借款的增加。

(二) 行业、产品或地区经营情况分析

1、主营业务及产品分类情况

序号	科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
1	经营活动产生的现金流量净额	287,164,897.99	215,454,981.34	33.28
2	投资活动产生的现金流量净额	-261,328,748.47	-123,620,574.26	111.40
3	筹资活动产生的现金流量净额	11,323,352.35	-119,239,922.45	-109.50

(1) 经营活动产生的现金流量净额增加的主要原因为销售规模的增加而增加的销售回笼;

(2) 投资活动产生的现金流量净额变化主要是购置土地及工程项目、设备投入的增加;

(3) 筹资活动产生的现金流量净额增加的主要原因是银行借款的增加。

(二) 行业、产品或地区经营情况分析

1、主营业务及产品分类情况

序号	科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
1	经营活动产生的现金流量净额	287,164,897.99	215,454,981.34	33.28
2	投资活动产生的现金流量净额	-261,328,748.47	-123,620,574.26	111.40
3	筹资活动产生的现金流量净额	11,323,352.35	-119,239,922.45	-109.50

(1) 经营活动产生的现金流量净额增加的主要原因为销售规模的增加而增加的销售回笼;

(2) 投资活动产生的现金流量净额变化主要是购置土地及工程项目、设备投入的增加;

(3) 筹资活动产生的现金流量净额增加的主要原因是银行借款的增加。

(二) 行业、产品或地区经营情况分析

1、主营业务及产品分类情况

序号	科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
1	经营活动产生的现金流量净额	287,164,897.99	215,454,981.34	33.28
2	投资活动产生的现金流量净额	-261,328,748.47	-123,620,574.26	111.40
3	筹资活动产生的现金流量净额	11,323,352.35	-119,239,922.45	-109.50

(1) 经营活动产生的现金流量净额增加的主要原因为销售规模的增加而增加的销售回笼;

(2) 投资活动产生的现金流量净额变化主要是购置土地及工程项目、设备投入的增加;

(3) 筹资活动产生的现金流量净额增加的主要原因是银行借款的增加。

(二) 行业、产品或地区经营情况分析

1、主营业务及产品分类情况

序号	科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
1	经营活动产生的现金流量净额	287,164,897.99	215,454,981.34	33.28
2	投资活动产生的现金流量净额	-261,328,748.47	-123,620,574.26	111.40
3	筹资活动产生的现金流量净额	11,323,352.35	-119,239,922.45	-109.50

(1) 经营活动产生的现金流量净额增加的主要原因为销售规模的增加而增加的销售回笼;

(2) 投资活动产生的现金流量净额变化主要是购置土地及工程项目、设备投入的增加;

(3) 筹资活动产生的现金流量净额增加的主要原因是银行借款的增加。

(二) 行业、产品或地区经营情况分析

1、主营业务及产品分类情况

序号	科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
1	经营活动产生的现金流量净额	287,164,897.99	215,454,981.34	33.28
2	投资活动产生的现金流量净额	-261,328,748.47	-123,620,574.26	111.40
3	筹资活动产生的现金流量净额	11,323,352.35	-119,239,922.45	-109.50

(1) 经营活动产生的现金流量净额增加的主要原因为销售规模的增加而增加的销售回笼;

(2) 投资活动产生的现金流量净额变化主要是购置土地及工程项目、设备投入的增加;

(3) 筹资活动产生的现金流量净额增加的主要原因是银行借款的增加。

(二) 行业、产品或地区经营情况分析

1、主营业务及产品分类情况